ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 4  năm 2025
V/v tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

các giải pháp; đảm bảo triển khai
 kịp thời, hiệu quả công tác xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các giải pháp, đảm bảo triển khai hiệu quả
công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh theo ý kiến chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ Phạm Minh Chính1 và Thường trực Tỉnh ủy2; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các đơn vị, địa phương: Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và địa
bàn quản lý tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp thực hiện đồng bộ, quyết liệt
các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hoàn thành công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát
trên địa bàn theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh3; trong đó, tập trung mọi
nguồn lực hiện có để ưu tiên triển khai có hiệu quả đảm bảo hoàn thành mục tiêu
xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trong tháng 6 năm 2025.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo xóa nhà

tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan hướng dẫn
việc phân khai, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ người dân trên địa bàn
tỉnh thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát; đồng thời, tiếp tục theo dõi bám sát các
chủ trương, chỉ đạo của Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo triển
khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh để tham mưu cấp có thẩm quyền
triển khai các nội dung liên quan đến công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa
bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
tỉnh và các đơn vị có liên quan tiếp tục theo dõi, kịp thời tham mưu phân bổ kinh
phí hỗ trợ của Bộ Công an cho các địa phương; đồng thời theo dõi, đôn đốc các

1 Tại Văn bản số 1464/VPCP-KGVX ngày 04 tháng 4 năm 2025 về rà soát, ưu tiên hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các
đối tượng, hộ gia đình là nạn nhân nhiễm chất độc da cam/dioxin trên địa bàn.
2 Tại: Thông báo số 1339-TB/TU ngày 27 tháng 03 năm 2025 về việc triển khai thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát
trên địa bàn các huyện, thành phố Kon Tum; Thông báo số 516-TB/VPTU ngày 10 tháng 4 năm 2025 về ý kiến của Thường
trực Tỉnh ủy về công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát và phát triển cà phê xử lạnh trên địa bàn tỉnh; Văn bản 8102-CV/VPTU

ngày 11 tháng 4 năm 2025 về việc phân bổ kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.
3 Văn bản số 1006/UBND-KGVX ngày 27 tháng 03 năm 2025 triển khai công tác cóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh;
Văn bản số 1017/UBND-KGVX ngày 28 tháng 03 năm 2025 về tăng cường giải pháp đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác
xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh.

1222 14

2

địa phương triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ dân đảm bảo đúng đối
tượng, đúng tiến độ theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn
vị có liên quan tiếp tục rà soát các hộ gia đình đang còn ở nhà tạm, nhà dột nát
để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt bổ sung; đồng thời,
phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
tham mưu xử lý đối với nguồn kinh phí còn lại của Ủy ban nhân dân thành phố
Hồ Chí Minh, Tập đoàn KN Holdings hỗ trợ hiện đang được quản lý tại tài
khoản Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh theo đúng quy định. Trên cơ sở đó, tổng hợp
tham mưu Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Chỉ
đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh theo quy định, hoàn
thành trước ngày 18 tháng 4 năm 2025.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo định kỳ (và đột xuất khi có yêu cầu) theo

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tình hình, kết quả thực hiện công tác xóa
nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh; trường hợp phát sinh các khó khăn, vướng
mắc trong quá trình thực hiện kịp thời phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ
động xem xét, giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm
quyền xem xét, chỉ đạo thực hiện theo quy định.

3. Sở Tài chính: Tiếp tục theo dõi các văn bản quy định, hướng dẫn của
Trung ương về việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán đối với các nguồn vốn hỗ
trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn
vị, địa phương thực hiện sau khi Trung ương có hướng dẫn cụ thể.

4.  Các Sở: Xây dựng, Công Thương theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp
với các địa phương, đơn vị có liên quan theo dõi, có giải pháp đảm bảo cung
ứng kịp thời, đầy đủ nguyên vật liệu xây dựng phục vụ công tác xóa nhà tạm,
nhà dột nát trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng khan hiếm; đồng thời, tăng
cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định đối với những tổ chức,
cá nhân lợi dụng chủ trương thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát để tăng giá vật
liệu xây dựng trái quy định.

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Khẩn trương hướng dẫn các địa
phương tận dụng, sử dụng nguồn nguyên vật liệu tại chỗ như khoáng sản làm vật
liệu xây dựng (cát, đá, sỏi,…), gỗ … theo đúng các quy định pháp luật có liên
quan để hỗ trợ người dân thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát, nhằm
giảm chi phí.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn khẩn trương rà soát, cập nhật danh sách
số hộ được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo từng nguồn (nguồn hỗ trợ của
Bộ Công an; nguồn hỗ trợ của các đơn vị thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh...) và chịu trách nhiệm về danh sách, hồ sơ các đối tượng được
nhận hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo từng nguồn; đồng thời, thanh quyết
toán kinh phí hỗ trợ theo đúng yêu cầu của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí.

3

- Tiếp tục, khẩn trương rà soát các hộ gia đình đang còn ở nhà tạm, nhà dột
nát trên địa bàn (trong đó quan tâm các đối tượng, hộ gia đình là nạn nhân
nhiễm chất độc da cam/dioxin) phê duyệt danh sách và gửi về Sở Dân tộc  và
Tôn giáo trong ngày 16 tháng 4 năm 2025 để tổng hợp, trình cấp có thẩm
quyền xem xét phê duyệt bổ sung và có phương án hỗ trợ kịp thời để đảm bảo
không còn hộ dân phải sống trong nhà tạm, nhà dột nát. Trường hợp địa phương
nào để xảy ra tình trạng bỏ sót đối tượng thì chịu trách nhiệm trước Thường trực
Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Định kỳ (trước 8h00 thứ Tư hằng tuần) báo cáo kết quả, tiến độ tình hình

triển khai công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát theo chi tiết từng nguồn hỗ trợ về
Sở Dân tộc và Tôn giáo để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

8. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy: Tiếp tục lãnh đạo,
chỉ đạo triển khai xóa  nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn quản lý theo chỉ đạo của
Thường trực Tỉnh ủy4 và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh5. Trong đó, tập trung chỉ
đạo triển khai việc rà soát các hộ gia đình đang còn ở nhà tạm, nhà dột nát để lập
danh sách, trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt bổ sung và hỗ trợ theo
quy định; chỉ đạo tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc về quy hoạch,
đất đai... để giúp người dân thuận lợi trong việc triển khai thực hiện xóa nhà
tạm, nhà dột nát, bảo đảm xóa hoàn toàn nhà tạm, nhà dột nát tại địa phương
trong tháng 6 năm 2025.

Báo các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng BCĐ tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (p/h);

- Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy (t/h);
- VP UBND tỉnh:
       + CVP, các PCVP (đ/b);
       + Các Phòng: KTTH, KTN;

       + Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.NTND.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

4 Tại các Văn bản: số 1339-TB/TU ngày 27 tháng 03 năm 2025; số 8102-CV/VPTU ngày 11 tháng 4 năm 2025.
5 Tại Thông báo 2472/TB-VP ngày 01 tháng 4 năm 2025 và các Văn bản có liên quan.